4.2.1588 - 1588 A’ 4 di feb.ro Giovedi … f. 328 Al m.co Cornelio smet d.ti dodici cor.ti per lui al m.co Gio: 
batta d’alando Diss.ro in conto di quattro migliara d’oro, che l’hà dato à r.one di d.ti otto lo migliaro, delli quali 
n’hà pagati altri d.ti dodici per questo banco, et otto promette pagarceli questa Pasca di resurretione, à lui 
con.ti d. 12 (ASBN, Banco AGP, g.m. 3; Pinto, Ricerca 2015).* 

11.2.1588 - In un terzo documento, datato 11 febbraio 1588, il «magister Joannes Baptista de Alando de 
Neapoli battitore d'oro coram nobis vendidit, et consignare promisit nobiles Cornelio Scimet pictori presenti 
cinque milia peczi de oro fino de dracato d'oro per indorare di quella grandezza che è solita, et conforme a li 
peczi de oro consignati ad esso Cornelio, et consignarli ad detto Cornelio per tutti li vinti del presente mese 
di febraro ad raggione di otto ducati lo migliaro che importano ducati quaranta [...]» (ASNa, Not. Marco 
Antonio de Vivo, sch. 265, prot. 14, f. 58v; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.36).* 

23.3.1588 - Nel secondo documento, datato 23 marzo 1588, il «magnificus Cornelius Smet pictor qui 
sponte coram nobis promisit infrascritti in vulgari sermone videlicet: detto magnifico Cornelio si obliga, et 
promette a li magnifico et R.do donno Alexandro Fransino, et al magnifico Bernardo Ragose del Castallone 
de la città di Gaieta equa presente et insolidum stipulanteno: da hoggi e per tutto lo mese di maggio del 
presente armo 1588 di consignare equi in Napole la infrascritta cona del modo infrascritto, et primus 
promette detto m.co Cornelio à detti prenominati insolidum fra detto tempo di pingerli di sua mano et 
consignarela una cona in legname di chiuppo, et teglia ben stascionato quale sia di altecza de palmi diece in 
circa et di palmi sette larga di desegno tondo, et pingerci la Santissima Conceptione de la Nostra Donna con 
li soi misterij intorno, et con Santo Erasmo da mano destra: et San Francisco de Assisa da la mano sinistra 
indenochioni: con la testa de San Beneditto dietro ad uno de detti Sancti dove meglio si potrà et che le figure 
siano proportionate di fini colori ad oglio ad laude et giuditio de experti intale et dal predetto promette detto 
magnifico Cornelio non mancare per causa nesciuna, et anco promette detto Cornelio de ponergi in detta 
cona le cornice proportionate intagliate et guarnite in oro, et azuro [...] et tutto il predetto ad spese di esso 
magnifico Cornelio. Et questa per lo preczo de ducati trentacinque [omissis]» (ASNa, Not. Marco Antonio de 
Vivo, sch. 265, prot. 14, ff. 89v-90r; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.36).* 

9.5.1588 - Conventio et promissio faciendi conam pro Honorabili Detio de Amelio et Magnifico Cornelio 
smet alias ferraro. Eodem die nono mensis Maij prime jndictionis 1588 neapoli. Jn nostri presentia 
constitutus Magnificus Cornelius smet alias ferrarus pictor Neapoli comorans sicut ad conventionem 
devenit cum Honorabili Detio de amelio de terra Montorij, sponte coram nobis promisit et convenit solemni 
stipulatione dicto Detio presenti jnfra et per totam Medietatem mensis Augusti primo venturi 1588, vulgariter 
dicendo, fare una cona del Santissimo Rosario con li quindici Misterij jntorno, d'altecza palmi nove et meczo 
jnclusi la cimasa et scabello, et cornice, et largha palmi sette et meczo jncluse le cornice, nel quatro de 
Meczo gè promette pintare la Madonna del Rosario con Sancto Domenico et Sancta Catherina de Sena, et 
altri personaggi et jntorno li quindeci Misterij, sotto li pilastri farge l'arme secondo geli gira, con cornice 
conforme al desegno firmato di loro proprie mano ciò è li campi azuri et li relevi d'oro, et nella cimase Dio 
padre ò lo Spirito Santo senza le giarrette del segno, quale cona promette farla bona et perfetta di bono 
magisterio ben fatta et ben pintata de colori fini ad oglio et de lignami stascionati ad laude et juditio d'experti 
jn tale, et consignarla complita per detta Mita d'augusto, Jn pace. Et hoc pro convento et finito pretio 
ducatorum quinquaginta de carlinis argenti. De quibus predictus Magnificus Cornelius presentialiter coram 
nobis recepit et habuit à dicto Detio ducatos viginti de carlini argenti consistentes jn diversa Moneta 
Argentea coram [f. v] nobis jnter eos numeratas. Reliquos vero ducatos triginta prefatus Detius promisit 
consignare et solvere dicto Cornelio juxta completa dicta cona jn pace. Ac non obstante quacumque 
excettione edam liquida preventione. Cum pacto quo si dictus Cornelius defecerit à confectione dicte cone 
per dictum tempus teneatur ad omnia damna expensas et jnteresse promissorum occasione patienda et 
facienda jn juditio sive extra. De quibus quia sic. Pro quibus omnibus observandis Ambe partes [omissis] 
(ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, sch. 198, prot. 23, ff. 552-552v; Vargas-Delfino, in Mélanges de 
l'École française …, 103, n. 2 1991, p.675).* 
- 1588, 9 maggio. Impegno per duc. 50 - acconto di duc. 20 - con Decio de Amelio di Montorio per una 
Madonna del Rosario coi Misteri e, nella cimasa, Dio Padre o lo Spirito Santo di p. 9 ½ x 7 ½ in tutto (De 
Castris, Pittura del Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.337).* 
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29.8.1588 - Conventio et promissio pro Magnifico Cornelio smet alias ferraro, et Honorabili Simone de 
lamberto. Die vigesimo nono mensis Augusti prime Jndictionis 1588 Neapoli. Jn nostri presentia constitutus 
Honorabilis Simon de Lamberto de Neapoli qui licet asseret se habere patrem attamen vivere seorsum ab eo 
cum uxore et speciali familia et negotiari de per se ut cum juramento dixit firmavit, sicut ad conventionem 
devenit cum Magnifico Cornelio smet alias ferraro flammeo pittore Neapoli commorante sponte coram 
nobis non vi dolo et omni meliori via Promisit per solemnem stipulationem dicto Magnifico Cornelio presenti 
[f. 259 v) vulgari sermone dicendo fra quindici di da hoggi avante numerandi fare uno guarnimento de cona 
con li Medesimi jntagli et lavori secondo apparer jn uno desegno firmato di loro Mano, di boni lignami 
stascionati li jntagli de teglia, et laltri de ciuppo secondo ordinarrà mentre se soleno fare, ben fatti et ben 
lavorati à juditio d'experti, che sia alto palmi decesette ò decedotto secondo esso Cornelio ha promesso per 
cautela jncluse lo scabello et cimase, et la larghecza secondo sua poportione con li scuti per banna alli 
pilastri, Et hoc pro convento et finito pretio ducatorum duodecim de carlini argenti. De quibus prefatus Simon 
presentialiter coram nobis recepii et habuit à dicto Magnifico Cornelio sibi dante de sua propria pecunia ut 
dixit ducatos quatuor de dictis carlinis argenti jn tanta Moneta Hjspanie et huius Regni argenti coram nobis 
jnter eos numeratos. Reliquos vero ducatos octo de dictis carlinis argenti prefatus Cornelius Promisit solvere 
dicto Cornelio hoc modo videlicet: ducatos quatuor facta Medietate dicte opere, et reliquos ducatos quatuor 
completa dicta opera jn pace. Ac non obstante quacunque Excettione etiam liquida preventione. Cum pacto 
quo si forte jpse Simon defecerit vel cessaverit à confectione dicti guarnimenti per dictum tempus jn tali casu 
liceat dicto Cornelio dictum ornamentum fieri et confici facere ab alijs quanti plurimi ad omnia damna 
expensas et jnteresse dicti Simonis. De quibus damnis expensis et jnteresse stari et credi debeat prout 
dictus simon stare promisit simplici verbo et dicto cum juramento tantum dicti magnifici Cornelij nulla alia 
probatione vel verificatione à jure requisita quia sic. Pro quibus omnibus observandis Ambe partes [omissis] 
(ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, sch. 198, prot. 23, cc. 259-260, ff. 291-292; Vargas-Delfino, in 
Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, p.676).* 
- 1588, 29 agosto. Impegno dell’intagliatore Simone de Lamberto con Smet per «fare uno guarnimento di 
cona» alto p. 17 o 18 per duc. 12 (De Castris, Pittura del Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.337).* 

28.11.1588 - 1588 a 28 9bro … f. 19 A mario de cristiani de aversa d. vinti et per lui al s.r cornelio smet 
pittore dissero sono a compl.to de d. sittanta che li altri d. 50 celli have pagati de cont.ti in aversa quali d. 70 
sono a complimento de d. 400 sono per lo integro preczo et finale pagamento de una cona tanto della pittura 
come dello ligname, et indoratura che esso m.co cornelio li ha fatto come ne appare Instrom.to rogato per 
mano de not.e Io: batta compagnone de aversa quale questo di che foro li 26 del p.nte hanno cassato et 
fatta quietanza ad invicem d. 20 (ASNa.BA, vol. 94, Banco Olgiatti; Pinto, Ricerca 2011). 

30.12.1588 - [f. r] Conventio et Promissio faciendi conam pro Reverendo donno Carolo gagliardo et Domino 
Julio de Capoblanco u. j. d. et magnifico Cornelio Smet alias ferraro. Eodem die penultimo mensis 
decembris secunde Jndictionis [1588-89] 1589 [? 1588] Neapoli. Jn nostri presentia constitutus Magnificus 
Cornelius smet alias ferrarus flaminghus Pictor Neapoli comorans sicut ad conventionem devenit cum 
Reverendo domino donno carolo gagliardo et domino Julio de capoblanco U. J. doctore de civitate Muri qui 
donnus Carolus consentiens prius jn nos, sponte coram nobis promisit et convenit solemni stipulatione dicto 
donno Carolo et domino Julio jbidem presentibus jnfra et per totam medietatem mensis Julii primo venturi 
presentis anni 1589 vulgariter dicendo fare et pintare una Cona del Santissimo Rosario quale serverà per la 
p(redet)ta Città de Muro di larghecza de palmi dudeci inclusi l'jntagli et ornamenti di fuora, et alta palmi vinti 
jncluso lo scabello et cimasa proportionata alla larghecza nel quatro di meczo gè promette pintare la 
Madonna con lo figlio jn braccia con angeli che portano corone et fiori da una banda s.to Dominico dal altra 
s.ta Catherina de Siena con Papa Jmperatore et Re et altri personaggi si come l'ordinaranno detti donno 
Carolo et signor Giulio, nella cimasa gè promette pintare Dio Padre nel scabello gè promette pintare sancto 
Dominico predicante con Confrati et Consore che l'ascoltano, nelli pilastri jntorno jn li quatretti ne promette 
pintare li quindici Misterij del s.mo Rosario per ordine; Con farce l'ornamento intagliato et lavorato del 
medesimo lavoro et jntaglio si come sta nel designo firmato de proprie mano d'esse parte avante di noi lo 
quale se conserva per detto magnifico Cornelio. Nel quale ornamento promette jndorare d'oro fino tutto 
quello che sta pintato jn detto designo giallo, et l'altro d'azuro à proportione, et sotto jl termine del'arpia farce 
neli scuti che stanno designati nel detto designo l'arme della p(redet)ta Città [f. v] di Muro dal luno lato et 
laltro, et sopra la cimase farce la croce più delli predetti palmi vinti, Quale cona et Pittura esso Magnifico 
Cornelio la promette fare bona et perfetta ben lavorata et ben pintata di bono magisterio et disegno et di 
colori fini ad oglio, et lo manto della Madonna et la vesta del Dio Padre de azuro ultramarino finissimo, et di 
lignami stascionati, et la Pittura tanto delli Mascaroni et angelilli come d'ognaltra pittura che jntrara jn detta 
cona se debbia fare si come esso Magnifico Cornelio la promette fare tutta de sua propria mano, et non di 
mano aliena etiam de minima parte d'essa ma tutta se debbia pintare de propria mano d'esso magnifico 
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Cornelio, et della bontà qualità et bon magisterio de detta cona sene debbia stare à laude et judicio d'experti 
jn tale. Et de più ultra la p(redet)ta cona esso Magnifico Cornelio gè promette farce lo Panno de tela torchina 
fina sottile come se soleno fare simili panni de Cona, nel quale panno gè promette pintare uno friso largho 
un palmo jntorno, et jn meczo gè promette pintare la Madonna con lo figliolo in braccia s.to Dominico et s.ta 
Catherina de Siena con dui angeli uno per banda che portano corone et fiori, quale pittura de detto Panno ha 
da essere senza oglio, quale Cona et Panno promette darla complita per detta mitta del p(redet)to Mese de 
Luglio 1589 jn pace. Et hoc pro convento et finito pretio Ducatorum centum septuagintaquinque de Carlini 
argenti. De quibus prefatus Magnificus Cornelius sponte coram nobis confessus fuit se presentialiter 
recepisse et habuisse à dictis donno Carolo et domino Julio sibi dantibus ducatos quadraginta de Carlini 
argenti per apocam dicti domini julii. Excettioni. Reliquos [f. r] vero ducatos centum trigintaquinque de 
predictis Carlini argenti prefati donnus Carolus et dominus Julius tam nomine et pro parte Universitatis et 
hominum dicte Civitatis Muri de pecunia et bonis dicte Universitatis quam etiam eorum et cuiuslibet jpsorum 
proprijs privatis principalibus nominibus et jn solidum ac etiam de propria jpsorum donni Caroli et domini Julij 
et cuiuslibet jpsorum jn solidum pecunia promiserunt et quilibet jpsorum jn solidum promisit jntegre dare 
solvere et assignare dicto Magnifico Cornelio et eius heredibus et successoribus aut eius seu eorum legitimo 
Procuratori jn hac Civitate Neapolis hoc modo videlicet: ducatos triginta quinque jnfra et per totum octavum 
diem mensis Aprilis primo venturi presentis anni 1 589 qui deservient pro ponendo aurum jn dicto 
ornamento. Et reliquos ducatos centum statim completa dicta Cona et opera jn pace. Ac non obstante 
quacunque excettione etiam liquida preventione. Cum pacto quo si forte jpse Magnificus Cornelius defecerit 
vel cessa verit à confectione dicte Cône et opere per dictum tempus ut supra jn tali casu citra preiuditium 
aliorum remediorum jurium et actionum dictis donno Carolo et domino Julio competentium virtute presentis 
contractus liceat dictis donno Carolo et domino Julio et cuilibet jpsorum jn solidum dictam Conam et pannum 
fieri et compleri facere ab alijs quibuscumque quanti plurimi ad omnia damna expensas et jnteresse dicti 
magnifici Cornelij. De quibus damnis expensis et jnteresse stari et credi debeat simplici verbo et dicto cum 
juramento tantum dictorum donni Caroli et domini Julij vel alterius jpsorum jn solidum. Nulla alia probatione 
quesita quia sic. Pro quibus omnibus observandis Ambe partes jpse et quelibet jpsarum [omissis] (ASNa, 
Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, sch. 198, prot. 24, ff. 544-545; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École 
française …, 103, n. 2 1991, p.676).* 
- Smet Cornelio … 30 Decembre 1588. Si obbliga al Rev.do D. Carlo Gagliardo e Giulio de Capobianco u. j. 
d. della città di Muro, per la metà del venturo Luglio e per ducati centosettanta-cinque fare … oglio 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.453).* 
- la sola parte di centro ancora esistente nella cattedrale di Muro Lucano (De Castris, Pittura del 
Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.337).* 
- Delle opere note di Smet, quella più vicina all'arco di tempo e al tema trattati nel documento è una pala 
nella Cattedrale di Muro Lucano, attribuita a lui e datata verso il 1589-1590 dalla Vargas (Vargas, Teodoro 
…, 1988 fig. 24; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.36).*